
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Σ. Χατζή 
Τηλέφωνο: 210 333 8988 
Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 3.8 – Βελτίωση χώρων και υποδομών για τη φιλοξενία 
εκδηλώσεων πολιτισμού σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου 
Όρους» (ΟΠΣ ΤΑ 5178102) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση  η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:c.fertis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/02.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
18.Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20.Την με αρ. πρωτ. 22631 ΕΞ 2023 / ΥΠΟΙΚ / 13.02.2023 (ΑΔΑ: 6ΙΛΝΗ-5ΓΚ) Aπόφαση ένταξης του Έργου «Sub 3.8 
– Βελτίωση χώρων και υποδομών για τη φιλοξενία εκδηλώσεων πολιτισμού σε αρχαιολογικούς χώρους και 
μουσεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους», κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5178102, στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

21.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub 3.8 – Βελτίωση χώρων και υποδομών για τη φιλοξενία εκδηλώσεων 
πολιτισμού σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5178102), της Δράσης με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 11.10.2023.

22.To με αριθμ. πρωτ. 491195/16.10.2023 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους περί 
τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου και τα συνημμένα αυτού. 

23.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 3.8 Βελτίωση χώρων και υποδομών για τη 
φιλοξενία εκδηλώσεων πολιτισμού σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χαλκιδικής και Αγίου Όρους» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5178102 της Δράσης με ID 16293, στο Ταμείο Ανάκαμψης 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -

και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς την 
ημερομηνία ολοκλήρωσης του Έργου, ήτοι παράταση της ημερομηνίας λήξης από 31.03.2024 σε 30.06.2025, 
προκειμένου να ολοκληρωθούν οι διαγωνισμοί που έχουν προβλεφθεί στο πλαίσιο του Έργου. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 22631 ΕΞ 2023 / ΥΠΟΙΚ /13.02.2023 (ΑΔΑ: 6ΙΛΝΗ-5ΓΚ) Απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub 3.8 Βελτίωση χώρων και υποδομών για τη φιλοξενία εκδηλώσεων πολιτισμού σε 
αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους» κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5178102 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

       ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ01400019

«Sub 3.8 Βελτίωση χώρων και 
υποδομών για τη φιλοξενία 
εκδηλώσεων πολιτισμού σε 
αρχαιολογικούς χώρους και 
μουσεία της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και 
Αγίου Όρους»

1.423.892,00 € 1.423.892,00 €

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους, efachagor@culture.gr 

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, imilonas@culture.gr 

ioanmylo@mou.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, 
hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:efachagor@culture.gr
mailto:imilonas@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της 
χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5178102

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB.3.8 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ ΤΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB.3.8 SPACE AND INFRASTRUCTURE IMPROVEMENTS FOR THE HOSTING OF 
CULTURAL EVENTS IN ARCHAEOLOGICAL SITES AND MUSEUMS OF THE EPHORATE 
OF ANTIQUITIES OF CHALCIDICE AND MOUTH ATHOS

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 13/02/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
1. Το Αρχαιολογικό Μουσείο Πολυγύρου, βρίσκεται στο κέντρο της πρωτεύουσας της Χαλκιδικής, μέσα σε πευκόφυτο οικόπεδο. Εγκαινιάστηκε τον Μάιο του 1971 με 
μια εκθεσιακή αίθουσα. Το έργο «Επέκταση του Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου» συγχρηματοδοτήθηκε από το ΕΣΠΑ 2007-2013 και περιλάμβανε αύξηση του 
εκθεσιακού χώρου, αίθουσα περιοδικών εκθέσεων, αίθουσα εκπαιδευτικών προγραμμάτων, χώρους εργαστηρίων συντήρησης, χώρους γραφείων, καθώς και αύξηση των 
αποθηκευτικών χώρων. Τον Οκτώβριο του 2022 ολοκληρώθηκε η πράξη: «Οργάνωση και υλοποίηση της μόνιμης έκθεσης του Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου 
Χαλκιδικής – Α΄ Φάση», στο πλαίσιο του Ε.Π «Κεντρική Μακεδονία», με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). Υλοποιήθηκαν 
τρεις ολοκληρωμένοι θεματικοί κύκλοι (1, 2 και 4) και εκθεσιακές κατασκευές σε επιλεγμένες υποενότητες του θεματικού κύκλου 3. Σε εξέλιξη βρίσκεται  το έργο με 
τίτλο «Οργάνωση και υλοποίηση της μόνιμης έκθεσης του Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου- Β’ φάση ολοκλήρωσης και λειτουργίας» με χρηματοδότηση από το ΠΔΕ 
(2022ΝΑ514000675150378).
Το προτεινόμενο υποέργο περιλαμβάνει εργασίες για την δημιουργία χώρου υπαίθριων εκδηλώσεων και την ανάδειξη του περιβάλλοντος χώρου του μουσείου μέσα από 
διαδρομές περιήγησης, σημείων στάσης και καθιστικών 
Περιλαμβάνει επίσης τη βελτίωση του ηλεκτρολογικού δικτύου και την εγκατάσταση φωτισμού στον περιβάλλοντα χώρο του μουσείου για την υποστήριξη των 
εκδηλώσεων και την ασφαλή κίνηση των επισκεπτών.

2. Η αρχαία πόλη της Ολύνθου εκτείνεται πάνω σε δύο φυσικούς λόφους. Ιδρύθηκε στα μέσα του 7ου αι. π.Χ. από τους Βοττιαίους, και το 479 π.Χ. καταστράφηκε από 
τους Πέρσες. Το 432 π.Χ. ο βασιλιάς των Μακεδόνων Περδίκκας Β΄ συγκέντρωσε τους κατοίκους πολλών παραθαλάσσιων πόλεων στην Όλυνθο, η οποία αποτέλεσε την 
πλουσιότερη πόλη της περιοχής. Κατείχε πρωταγωνιστικό ρόλο στα πολιτικά γεγονότα της Χαλκιδικής έως το 348 π.Χ., οπότε καταστράφηκε ολοκληρωτικά από τον 
Φίλιππο Β΄.
Η πόλη κτίστηκε πάνω στον Βόρειο Λόφο σύμφωνα με το Ιπποδάμειο σύστημα. Κατά την ανασκαφική έρευνα (1928-1938) από την Αμερικανική Αρχαιολογική Σχολή, 
αποκαλύφθηκαν περισσότερες από 100 κατοικίες. Στο νότιο τμήμα του λόφου εντοπίστηκαν δημόσια κτήρια.
Στα νοτιοανατολικά, εκτός των τειχών, εντοπίστηκε ο νεότερος τομέας της, κτισμένος μετά το 379 π.Χ., με πλούσιες κατοικίες, κοσμημένες με εντυπωσιακά ψηφιδωτά 
δάπεδα.
Το προτεινόμενο έργο θα δημιουργήσει φιλόξενο περιβάλλον για την οργάνωση εκδηλώσεων σύγχρονου πολιτισμού, βελτιώνοντας τις υποδομές του αρχαιολογικού 
χώρου. Οι παρεμβάσεις θα συμβάλουν στην ενίσχυση της ασφάλειας και του ελέγχου της ροής των επισκεπτών, ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια εκδηλώσεων. Η αναβάθμιση 
και επέκταση των ηλεκτρικών υποδομών θα βελτιώσουν την ποιότητα του προβεβλημένου σύγχρονου πολιτιστικού προϊόντος εντός του αρχαιολογικού χώρου, ενώ η 
προμήθεια εξοπλισμού (καθίσματα κ.λπ) θα λύσει προβλήματα οργάνωσης του χώρου,και θα εξυπηρετεί τους θεατές.

Συγκεκριμένα θα υλοποιηθούν:
1. διαμόρφωση χώρων εκδηλώσεων α) στον αρχαιολογικό χώρο της Ολύνθου: i. στο πλάτωμα της εισόδου και ii. στον κυρίως αρχαιολογικό χώρο, τον πυρήνα της 
αρχαίας πόλης και β) στη βόρεια πλευρά του περιβάλλοντος χώρου του Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου
2. βελτίωση των προσβάσεων προς τους χώρους των εκδηλώσεων 
3. διαμόρφωση χώρου συνάθροισης κοινού έκτακτης ανάγκης και εξόδου κινδύνου στον αρχαιολογικό χώρο της Ολύνθου
4. βελτίωση και επέκταση του ηλεκτρολογικού δικτύου για τη σύνδεση των Η/Μ εξοπλισμών των εκδηλώσεων και του φωτισμού του περιβάλλοντα χώρου
5. αγορά καθισμάτων και χώρων αποθήκευσής τους (container),
6. τοποθέτηση πινακίδων σήμανσης, κατεύθυνσης και πληροφόρησης,
7. κατασκευή δικτύου πυρόσβεσης
8. κατασκευή δικτύου ειδοποίησης των επισκεπτών του χώρου σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης
9. προμήθεια φωτιστικών σωμάτων στον περιβάλλοντα χώρο
10. προμήθεια και τοποθέτηση φυτών
11. προμήθεια και τοποθέτηση συστήματος άρδευσης φυτών
12. δράσεις δημοσιότητας - προβολής
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Η ανάθεση των προμηθειών θα γίνει με διαδικασία, η οποία διασφαλίζει την ισότητα συμμετοχής ανδρών και γυναικών, αλλά και την αποτροπή κάθε είδους διάκρισης, 
λόγω φύλου, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας και γενετήσιου προσανατολισμού. Η υλοποίηση θα γίνει βάσει κριτηρίων ποιότητας και 
κόστους και θα είναι ανεξάρτητα άλλων ειδικών κριτηρίων που μπορεί να προκαλέσουν διάκριση. 
Επιπλέον, η προτεινόμενη πράξη πληροί την αρχή των ίσων ευκαιριών και μη διάκρισης, στοχεύοντας μέσα από τα αποτελέσματά της στην χωρίς διάκριση πρόσβαση 
των δημοτών και των επισκεπτών στις δομές, στον εξοπλισμό και τις υπηρεσίες, στις νέες τεχνολογίες και στην πληροφόρηση. Οι εκδηλώσεις απευθύνονται χωρίς 
διακρίσεις στους πολίτες.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Το Αρχαιολογικό Μουσείο Πολυγύρου και ο αρχαιολογικός χώρος Ολύνθου, είναι χώροι με υψηλή επισκεψιμότητα που προστατεύονται από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Χαλκιδικής και Αγίου Όρους, Περιφερειακή Υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, η 
οποία είναι και ο αρμόδιος φορέας για τη λειτουργία τους μετά την ολοκλήρωση του έργου. Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους θα είναι αρμόδια για 
την εφαρμογή των αναγκαίων ενεργειών σχετικά με τη συνεχή προστασία των χώρων, καθώς και τη συντήρηση και λειτουργία των υποδομών εξυπηρέτησης κοινού.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
28/02/2023 30/06/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5008101 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2018ΕΠ00810006

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Οργάνωση και υλοποίηση της μόνιμης έκθεσης του αρχαιολογικού μουσείου Πολυγύρου Χαλκιδικής – Α΄ Φάση
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026034 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 454.294,89 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 11/08/2021
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Υλοποιήθηκαν τρεις ολοκληρωμένοι θεματικοί κύκλοι (1, 2 και 4) και εκθεσιακές κατασκευές σε επιλεγμένες 
υποενότητες του θεματικού κύκλου 3

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Η προτεινόμενη προμήθεια «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΣΕΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ ΤΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ» δε 
σχετίζεται με το φυσικό αντικείμενο της ενταγμένης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 
(ΕΣΠΑ 2014-2020) πράξης «Οργάνωση και υλοποίηση της μόνιμης έκθεσης του αρχαιολογικού μουσείου Πολυγύρου 
Χαλκιδικής – Α΄ Φάση» (MIS 5008101) που ολοκληρώθηκε από την ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ 
ΟΡΟΥΣ και συνεπώς δεν προκύπτει θέμα διπλής χρηματοδότησης (double funding).

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 303634 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2010ΣΕ01480160

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010805 Δ/ΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΚΤ. ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ & ΠΟΛ. ΚΤΙΡΙΩΝ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.213.427,84 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 06/02/2017

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Το φυσικό αντικείμενο του υποέργου αφορούσε στην επέκταση και ανακαίνιση του κτιρίου του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Πολυγύρου. Έγιναν εργασίες εκσκαφών, σκυροδεμάτων, τοιχοποιιών και επιχρισμάτων, 
επενδύσεων και επιστρώσεων, μεταλλικών και ξύλινων κατασκευών, τελειωμάτων καθώς και ηλεκτρομηχανολογικές 
εργασίες. Επίσης έγιναν εργασίες εκσυγχρονισμού του υπάρχοντος Μουσείου. ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Σύνδεση κτιρίου με δίκτυο 
αποχέτευσης (ΟΚΩ) ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Συσκευασία και μεταφορά αρχαιοτήτων που βρίσκονται στο υπάρχον Μουσείο σε 
αποθήκη της ΙΣΤ’ ΕΠΚΑ στον Πολύγυρο. ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Σύνδεση κτιρίου με δίκτυο ΔΕΗ (ΟΚΩ)

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2007-2013 στις 13/02/2023



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 1.148.300,00 275.592,00 0,00 1.423.892,00


	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADA: AΔA: 6ΞΠΘΗ-ΜΡΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 27/10/2023
Α. Π.: 158627 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-30T10:34:43+0200


	



